山 东 技 师 学 院 文 件

鲁技师院〔2018〕79号

关于印发《山东技师学院学分管理

暂行办法》的通知

各处（室）、院（系）、中心：

现将《山东技师学院学分管理暂行办法》印发给你们，

请认真贯彻执行。

山东技师学院

2018年 9月 11日

★

山东技师学院学分管理暂行办法

为了深化教育教学改革，激励学生的学习积极性和主动

性，激发学生优势潜能，促进学生全面发展，构建创新教育

体系，推行与学院内涵发展、转型发展、跨越发展、高端发

展相适应的教学管理模式，特制定本办法。

第一章 总则

第一条 学分制是通过学分衡量学生学习质量，并以学生

必须取得最低学分作为毕业标准的教学管理制度。

第二条 学分包括课程学分和素质学分。课程学分以累积

课程学时数为基础计算学分；素质学分不累计学时数，将学

生在学习、生活和社会活动中的实际表现逐项进行量化考

核，给每个学生以定量的评价，全面推行素质教育。

第二章 课程与学分

第三条 学分制课程主要包括公共基础（通用职业素养）

课程、专业（一体化）课程、拓展课程和企业实践课程。学

生毕业所修学分除了课程学分，还需由素质学分组成。3+2

学制专业学生前 3 年和三年制专业学生素质学分要求修满 4

学分，3+2 学制专业学生后 2 年和两年制学生素质学分要求

修满 2 学分。

第四条 总学分设置。一般 18 学时计为 1 个学分，初中

起点三年制中级工总学分一般不少于 130 学分，初中起点五

年制高级工总学分一般不少于 220 学分，高中起点二年制高

级工总学分一般不少于 80 学分，高中起点三年制预备技师总

学分一般不少于 120 学分。

第五条 课程学时学分设置。以该课程（环节）在学分制

教学计划中的课时数及课程权重为依据。具体计算方法如

下：

（一）公共基础（通用职业素养）课程、专业（一体化）

课程，15-18 学时为 1 学分（15-17 学时计为 1 学分的情况只

适用于新生军训和实习生入企导致相应学期实际上课周数

缩短的情况）；体育课程 36 学时为 1 学分。

（二）企业实践（含社会实践）、毕业设计（或毕业论

文、毕业教育）等，以 1 周为 1 学分；军训（含入学教育）

计为 1 学分。

（三）参加职业技能大赛的学生集训时长超过当学期的

50%，由所在院系单独制定专业考核方案，考核合格者视为

取得当学期相应课程学分（公共基础课程除外）。同时，大

赛获奖者将获得素质学分奖励。

第六条 素质学分设置。学生在校期间通过参加第二课

堂、创新创业项目、各类竞赛、社会实践与社团活动等教育

活动，取得相应的成果，经学校认定后获得素质学分。素质

学分类别和赋分标准如下：

（一）参加职业技能大赛奖励学分

   名次

学分

类别

第

1

名

第

2

名

第

3

名

第

4

名

第

5

名

第

6

名

第

7

名

第

8

名

第

9

名

第

10

名

第

11

名

第

12

名

第

13

名

第

14

名

第

15

名

第

16

名

世界级 10 8 7 7 6 6 5 5 4 4 3 3 2 2 1 1

国家级 7 6.5 6 5.5 5 4.5 4 3.5 3 2,5 2 1.5 1 0.5

省  级 4 3.5 3.5 3 3 2.5 2 1.5 1 0.5

市  级 2 1.5 1 0.5 0.5

院  级 1 0.5 0.5

参加选拔赛和上一级竞赛都获得名次的，只计最高学

分，不累计；各级大赛一类大赛按以上表格执行，二类大赛

在一类大赛获得学分基础上减 2 分执行;其它类竞赛只奖励

前三名，比照同类大赛降一级奖励学分。

（二）参加各级各类文体竞赛奖励学分

   名次

学分

类别

第

1

名

第

2

名

第

3

名

第

4

名

第

5

名

第

6

名

第

7

名

第

8

名

国家级 3 2.5 2.5 2 2 1.5 1 0.5

省  级 2 1.5 1.5 1 1 0.5

市  级 1 0.8 0.7 0.6 0.5

院  级 0.5 0.3 0.2

参加选拔赛和上一级竞赛都获得名次的，只计最高学

分，不累计；不计名次的，一二三等奖分别对应第一二三名

分值减 1 分执行；团体获奖计分与个人相同，成员均得相应

分值。

（三）学生参加第二课堂和各类社团活动（含社会实践、

志愿者等活动），按每 36 学时折算 1 学分。劳动课以 1 周记

1 学分。具体标准由学生管理部门另行制定。

（四）学生获得（受到）省级及以上、市、院级荣誉称

号（表彰），分别奖励素质学分 3、2、1 学分。

第七条 素质学分超出学院毕业要求部分可替代公共基

础（通用职业素养）课程及其它选修课程学分，但最高不超

过总学分的 10%且不超过公共基础（通用职业素养）课程总

学分的 50%。

第三章 学分评定

第八条 学生修完本专业规定的最低总学分方准予毕

业。

第九条 教学计划内课程（环节）学分评定

1.课程学分。学生所修课程，均需进行考核，考核及格

取得相应学分。考核不及格者有三次补考机会（分别安排在

下一学期期初、毕业补考和毕业后一年内），补考及格方能

取得相应学分。

2.因课程缺勤超过三分之一（含病假、事假、旷课等)

被取消考试资格者和无故缺考者，只能在毕业补考时和毕业

后一年内参加补考。

第十条 学生入学一年内可申请转专业，学生转专业前

已修课程学分，予以承认。

第十一条 辅修第二技能的学生，达到第二技能毕业规

定的最低专业（一体化）课程学分，可申请参加相应技能鉴

定考试，考试合格取得国家规定的职业资格证书。

第十二条 学生实修学年学分达不到应修学年学分的

50%，应转入下一年级学习（留级）；学生实修学年学分达

不到应修学年学分的 30%予以退学处理。

第四章 附则

第十三条 本办法自 2018 年秋季新生开始实行。

第十四条 本办法由教务处负责解释。

山东技师学院办公室                      2018年 9月 11日印发